
FINAL  1 

Zweite Satzung zur Änderung der Fachprüfungsordnung für den  
Masterstudiengang Ernährungswissenschaft  

an der Technischen Universität München 

 
Vom 19. April 2010 

 
 
Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen 
Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Technische Universität München folgende 
Änderungssatzung: 

 
 

§ 1 
 

Die Fachprüfungsordnung für den Masterstudiengang Ernährungswissenschaft an der 
Technischen Universität München vom 28. September 2007, geändert durch Satzung vom 
12. März 2009, wird wie folgt geändert: 

 
 
Anlagen 2 und 4 werden durch die als Anlage beigefügte „Anlage 2: Wahlpflichtmodule“ ersetzt. 

 
 
 

 
 

§ 2 
 

1Diese Satzung tritt am 1. Oktober 2010 in Kraft. 2Sie gilt für alle Studierenden, die ab dem 
Wintersemester 2010/2011 ihr Fachstudium an der Technischen Universität München 
aufnehmen. 
 
 



FINAL  2 

 

Anlage 2: Wahlpflichtmodule  
 
Im Masterstudiengang Ernährungswissenschaft müssen mindestens 5 Wahlpflichtmodule belegt 
werden. 
 

  Seme-
ster 

Modulcredits 

ECTS 

Prüfungsleistung/ 
-dauer 

(min) 

Studien-
leistung 

Nr. Modulbezeichnung   

I. Forschungspraktikum 1.-3. 5 immanenter 
Prüfungscharakte

r 

 

II. Biomedizin     

1. Biofunktionalität u. experimentelle 
Immunologie 

1.-3. 5 Schriftlich (60) Protokoll 

2. Molekulare Onkologie  1.-3. 5 Schriftlich (90)  

3. Ernährungsmedizinische Ambulanz 1.-3. 5 Schriftlich (90)  

4. Infektiologie 1.-3. 5 Schriftlich (120) Referat 

5. Pharmakologie und Toxikologie 1.-3. 5 Schriftlich (90) Referat 

6. Bioinformative Arbeitsmethoden 1.-3. 5 Schriftlich oder 
mündlich 

 

      

III. Lebensmittelwissenschaft:     

1. Angew. Lebensmittelrecht 1.-3. 5 Mündlich (20)  

2. Lebensmitteltechnologische Vertiefung 1.-3. 5 Schriftlich (90)  

3. a. Food Design 

b. Foodindustry 

c. Konsumgütermarketing 

1.-3. 5 Schriftlich (60)  

4. LM-Mikrobiologie und Qualitätssicherung 

a. Biomolekulare 
Lebenmitteltechnologie 

b. Enzymtechnologie 

1.-3. 5 Schriftlich (120)  

      

IV. Public Health Nutrition     

1. Sport und Ernährung 1.-3. 5 Schriftlich (60)  

2. Ernährung ausgewählter Gruppen 1.-3. 5 Schriftlich (60)  

3. Spezielle Ernährungsepidemiologie: 
Molekulare Ernährungsepidemiologie 

1.-3. 5 Mündlich (20) Referat 

4. Epidemiologische 
Auswertungsstrategien 

1.-3. 5 Schriftlich oder 
mündlich 

 

 



FINAL  3 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Akademischen Senats der Technischen Universität München vom 
22. März 2010 sowie der Genehmigung durch den Präsidenten der Technischen Universität München vom 
19. April 2010. 
 
München, den 19. April 2010 
 
Technische Universität München 
 
 
Wolfgang A. Herrmann 
Präsident 
 
 
 
Diese Satzung wurde am 19. April 2010 in der Hochschule niedergelegt, die Niederlegung wurde am 
19. April 2010 durch Anschlag in der Hochschule bekannt gemacht. Tag der Bekanntmachung ist daher der 
19. April 2010. 

 


